
 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, nº 290, Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

1 

 
PORTARIA Nº. 1.013, DE 12 DE JULHO DE 2018. 

  
Dispõe sobre a Gestão do Conselho Municipal 
de Desenvolvimento Ambiental de Lagoa 
Santa - CODEMA/LS, nomeia representantes 
titulares e suplentes para a gestão 2017-2019, 
revoga a Portaria nº. 946, de 08 de agosto de 
2017 e dá outras providências. 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso de suas atribuições 

legais que lhe confere o art. 68 da Lei Orgânica Municipal,   
 
RESOLVE:   

  
Art. 1º Nomear membros titulares e suplentes, eleitos para a gestão de 2017-2019, do 

Conselho Municipal de Desenvolvimento Ambiental de Lagoa Santa - CODEMA/LS, de 
acordo com a Lei Municipal nº. 3.987/2017, representantes do Poder Público e da Sociedade 
Civil organizada: 

 
 I - Presidente: Jussara Rodrigues Viana; 
     

Vice-Presidente: Márcia Pinto de Moura.  
 
  

II - REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL   
 

Secretaria Municipal de Educação: 
Titular: Márcia Cristina Mangerotti; 

      Suplente: Lucineia Aparecida Medeiros dos Santos. 
 

Secretaria Municipal de Bem Estar Social - Diretoria Turismo e Cultura: 
    Titular: Arnaldo Frederico Carvalho Marchesotti; 
            Suplente: Marcelo Monteiro da Silva. 

 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano - Diretoria de Meio Ambiente: 
Titular: Eliane Campezatto Raabe; 

      Suplente: Isabella de Castro Carvalho. 
 

Secretaria Municipal de Saúde: 
    Titular: João Paulo da Silva; 
            Suplente: Anne Elize Madeira Gonçalves Barbosa. 

 
Câmara Municipal de Lagoa Santa: 

    Titular: Antônio Carlos Fagundes Júnior; 
            Suplente: Carlos Alberto Barbosa. 
 
 III - REPRESENTANTES DE ENTIDADES CIVIS CRIADAS COM A 
FINALIDADE ESPECÍFICA DE DEFENDER A QUALIDADE DO MEIO 
AMBIENTE, COM ATUAÇÃO NO ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA 
 



 

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa 
 

 

Rua São João, nº 290, Centro – 33400-000 Lagoa Santa MG. 
Fone: (031)3688 1300  

2 

Associação dos Amigos do Museu Arqueológico da Região de Lagoa Santa -
AMAR:  

Titular: Carlos Von Sperling Gieseke; 
      Suplente: Érika Suzanna Bányai. 

 
Associação de Recreação Sócio Cultural e Bloco Prevenir Preservar: 

    Titular: Lancaster Fernandes dos Santos; 
            Suplente: Vanilza Aparecida de Oliveira. 
 
 IV - REPRESENTANTES DO SINDICATO RURAL DO MUNICÍPIO DE 
LAGOA SANTA: 
 

Titular: Acácio de Paula Filho; 
      Suplente: Charles Faria Fagundes. 
 
 V - REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DE ENGENHEIROS E 
ARQUITETOS DE LAGOA SANTA E REGIÃO - AREA: 
 

Titular: Márcia Pinto de Moura; 
      Suplente: Cristiane Elen Santos Abreu Morandi. 

 
 VI - REPRESENTANTES DA ACE/LS - ASSOCIAÇÃO COMERCIAL DE 
LAGOA SANTA: 
 

Titular: Carlos Alberto Corrêa de Mello; 
      Suplente: Adalton Figueiredo de Melo. 
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando a Portaria 
nº. 946, de 08 de agosto de 2017. 

 
  Prefeitura Municipal de Lagoa Santa, 12 de julho de 2018. 

 
 
 

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR 
Prefeito Municipal 

 
 


